
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
        ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
  ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

 

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινήσεων επί της με αρ. πρωτ. 22518/7-7-2025 

διακήρυξης Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού για την 

ανάθεση Σύμβασης Προμήθειας Αγαθών με τίτλο “ΔΡΑΣΕΙΣ ΨΗΦΙΑΚΟΥ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ” με εκτιμώμενη αξία 

1.787.906,40€ συμπ. ΦΠΑ 24%»

Σχετ. Το με αρ. πρωτ. 23955/18-7-2025 αίτημα παροχής διευκρινίσεων της εταιρείας  AMCO 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΨΗΛΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΑΒΕΕ

Σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης του Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διεθνούς 

Διαγωνισμού για την ανάθεση Σύμβασης Προμήθειας Αγαθών με τίτλο: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΨΗΦΙΑΚΟΥ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ», με εκτιμώμενη αξία 1.787.906,40€ συμπ. 

ΦΠΑ 24%, που αφορά στο Υποέργο 1 της Πράξης «Δράσεις Ψηφιακού Μετασχηματισμού 

του Δήμου Χαλανδρίου» (ΜΙS 6000732 ), ο οποίος βρίσκεται σε εξέλιξη (ήτοι καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής προσφορών 26/08/2025 και ώρα 15:00:00 μ.μ.) και συγκεκριμένα στο 

άρθρο 2.1.3 της με αρ. πρωτ.  22518/7-7-2025 διακήρυξης (ΑΔΑΜ:25PROC017167380) 

«Παροχή Διευκρινίσεων» αναφέρεται ότι Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων 

υποβάλλονται ηλεκτρονικά, το αργότερο οκτώ (8)  ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής προσφορών.(αρ. πρωτ. 23972/18-7-2025)

Εμπρόθεσμα και μέσω της πλατφόρμας ΕΣΗΔΗΣ υποβλήθηκε αίτημα παροχής 

διευκρινίσεων στον συστημικό αριθμό του διαγωνισμού 376191, από την εταιρεία «AMCO 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΨΗΛΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΑΒΕΕ», το οποίο έλαβε από τον Δήμο 

Χαλανδρίου αριθμό πρωτοκόλλου 23955/18-7-2025 ερωτήματα διευκρίνισης επί των 

προδιαγραφών της διακήρυξης.

Παραθέτουμε τα ερωτήματα καθώς και τις απαντήσεις:

Ερώτηση 1:

Αφορά τις Έξυπνες στάσεις ΜΜΜ. Στη σελ.90 της Διακήρυξης αναφέρετε το εξής: "Τα συστήματα 

έξυπνων στάσεων θα διασυνδεθούν με κεντρικό λογισμικό διαχείρισης στόλου οχημάτων και 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
Τμήμα Πληροφορικής & Νέων 
Τεχνολογιών
Ταχ.Δ/νση: Αγ.Γεωργίου 30 & Αριστείδου
Ταχ.Κώδικας:152 34
Πληροφορίες: Σιδέρη Θεοφανή
Τηλ. 213 2023889
Email:  pliroforiki@halandri.gr  

ΠΡΟΣ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ - ΤΜΗΜΑ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΥΛΙΚΟΥ

 

mailto:pliroforiki@halandri.gr


ενημέρωσης επιβατών το οποίο θα εγκαταστήσει ο ανάδοχος της δημοτικής συγκοινωνίας, ώστε 

να λαμβάνουν τα πραγματικά δεδομένα χρόνου άφιξης των λεωφορείων στις στάσεις." Το εν 

λόγω λογισμικό δεν περιγράφεται στη διακήρυξη. Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε αν το 

λογισμικό υπάρχει ήδη στην κατοχή του Δήμου και ο Ανάδοχος καλείται να πραγματοποιήσει τη 

διασύνδεση του μέσω ΑΡΙ με το λογισμικό διαχείρισης πινακίδων των Έξυπνων Στάσεων. Σε 

διαφορετική περίπτωση και εφόσον η προμήθεια του ολοκληρωμένου συστήματος τηλεματικής 

θα πρέπει να προσφερθεί από τον Υποψήφιο Ανάδοχο, παρακαλώ διευκρινίστε με ποιο τρόπο θα 

επικοινωνούν τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς (Λεωφορεία Δημοτικής Αρχής) με το υπό προμήθεια 

λογισμικό. Θεωρητικά θα πρέπει να εγκατασταθούν σε κάθε Λεωφορείο συσκευές οι οποίες θα 

επικοινωνούν με το κεντρικό λογισμικό διαχείρισης στόλου οχημάτων έτσι ώστε να 

καταγράφεται το στίγμα τους σε πραγματικό χρόνο και εν συνεχεία αυτή η πληροφορία να 

διοχετεύεται στις πινακίδες των Έξυπνων Στάσεων ΜΜΜ προς απεικόνιση και ενημέρωση του 

επιβατικού κοινού. Ως εκ τούτου αποτελούν μέρος της λύσης αυτές οι συσκευές αν ναι βάσει 

ποιων προδιαγραφών θα σχεδιαστεί και κοστολογηθεί η λύση?     

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1: 

Η προμήθεια του λογισμικού διαχείρισης στόλου οχημάτων και ενημέρωσης επιβατών 

περιλαμβάνεται στις υποχρεώσεις του αναδόχου, ο οποίος θα πρέπει μόνο να 

μεριμνήσει ώστε να υπάρχει δυνατότητα διασύνδεσης των έξυπνων στάσεων με το 

λογισμικό διαχείρισης στόλου οχημάτων και ενημέρωσης επιβατών που θα προσφέρει.

Η προμήθεια των συσκευών τηλεματικής ή οποιαδήποτε άλλη προμήθεια συσκευών 

για τα λεωφορεία δεν περιλαμβάνεται στις υποχρεώσεις του αναδόχου.

Ερώτηση 2:

Αφορά τη Προμήθεια και εγκατάσταση έξυπνων διαβάσεων πεζών και φιλικές προς ΑΜΕΑ. Στη 

σελ.82 της Διακήρυξης αναφέρετε το εξής: Παροχή του απαιτούμενου για την κάλυψη των 

αναγκών του έργου τηλεπικοινωνιακού δικτύου. Αντιλαμβανόμαστε ότι αναφέρεστε στις 

ανάλογες SIM κάρτες που θα χρησιμοποιηθούν. Παρακαλώ όπως διευκρινίσετε αν η παροχή 

συνδέσεων κινητής και αντίστοιχα τα τηλεπικοινωνιακά κόστη διασύνδεσης της έξυπνης 

διάβασης με το λογισμικό διαχείρισης και έκδοσης στατιστικών / αναφορών βαρύνουν τον 

Υποψήφιο Ανάδοχο και όχι τον Φορέα.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2:

Η παροχή των τηλεπικοινωνιακών συνδέσεων βαρύνει τον Φορέα.

Ερώτηση 3:

Αφορά τις Ηλεκτρονικές Πινακίδες Ενημέρωσης Οδηγών. Στη σελ.185, στους Πίνακες 

Συμμόρφωσης, η προδιαγραφή 21: Συσκευές πιστοποίησης ειδικών θέσεων στάθμευσης 

σχετίζεται με τους Ασύρματους Αισθητήρες Ελέγχου Θέσεων Στάθμευσης και όχι με τις 

Ηλεκτρονικές Πινακίδες. Αναμένουμε την επιβεβαίωση σας.



ΑΠΑΝΤΗΣΗ 3:

Επιβεβαιώνουμε ότι οι συσκευές πιστοποίησης ειδικών θέσεων στάθμευσης 

σχετίζονται με τους αισθητήρες και όχι με τις ηλεκτρονικές πινακίδες ενημέρωσης 

οδηγών.

Ερώτηση 4:

Παρακαλώ όπως διευκρινίσετε αν για το σύνολο του εξοπλισμού / συστημάτων που θα 

προσφερθούν στα πλαίσια της υλοποίησης του Τμήματος 1 Βιώσιμη Μετακίνηση (Έξυπνο 

Σύστημα ελεγχόμενης στάθμευσης (Δράση #01),  Προμήθεια και εγκατάσταση έξυπνων 

στάσεων ΜΜΜ (Δράση #02), Προμήθεια και εγκατάσταση έξυπνων διαβάσεων πεζών και φιλικές 

προς ΑΜΕΑ (Δράση #04)) τα κόστη τηλεπικοινωνιακής διασύνδεσης (παροχή συνδέσεων 

κινητής) δεν βαρύνουν τον Υποψήφιο Ανάδοχο και ως εκ τούτου δεν θα συμπεριληφθούν στην 

Οικονομική Προσφορά, αλλά αποτελούν υποχρέωση του Φορέα.

ΠΑΝΤΗΣΗ 4:

Η παροχή των τηλεπικοινωνιακών συνδέσεων βαρύνει τον Φορέα.

Ερώτηση 5:

Σελίδα 43 της διακήρυξης, Πίνακας των κριτηρίων αξιολόγησης, στην περιγραφή του κριτηρίου 

Κ5 διατυπώνεται «Υπηρεσίες εκπαίδευσης και τεχνικής υποστήριξης μετά την παράδοση της 

προμήθειας. Εγγύηση καλής λειτουργίας. Δημοσιότητα.», παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε αν 

ο όρος Δημοσιότητα εκ παραδρομής έχει προστεθεί στην περιγραφή του κριτηρίου καθώς δεν 

υπάρχει στη Διακήρυξη αντίστοιχο εδάφιο.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 5:

Επιβεβαιώνουμε ότι ο όρος «Δημοσιότητα» έχει προστεθεί εκ παραδρομής.

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης & 

Πληροφορικής

ΤΟΥΜΠΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Δήμος Χαλανδρίου 25/07/2025

Α. Π.: Εισερχ. 24775

Α. Π. Αποστολέα: 24775

Ημ/νία Αποστολής: 25/07/2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-07-28T12:15:21+0300


	



